151 Hamdija Kreševljaković, Visoko, Islamska Dionička Štamparija, Sarajevo 1934, s. 21.
152 BOA. , ŞD. , 206/12, 20 Muharrem 1290/20 Mart 1873; BOA. , ŞD. , 206/28, 17 Rebiülevvel
1290/15 Mayıs 1873.
153 Hamdija Kreševljaković, a.g.e, 1934, s.50-51.
154Salnâme-i Vilâyet-i Bosna, Bosna Vilâyet Matbaası, Bosna H.1291/1874, s. 59; H.1292/1875, s.
135; H.1293/1876, s. 70; H.1294/1877, s. 57.

166 Bosna,Vilajetska Štamparija, Sarajevo, Sayı: 129, 30 Teşrin-i Sânî, 1868; Sarajevo, Sayı: 171, 20,
Eylül, 1869. Gülşen-i Saray,Vilajetska Štamparija, Sarajevo, Sayı: 48, 27 Teşrin-i Sânî 1869; Sayı: 5,
31 Kânun-ı Sânî 1870; Sayı: 11, 14 Mart 1870. Ayrıca Bkz. Hajrudin Ćurić, s.145.
167 Salnâme-i Vilâyet-i Bosna, Bosna Vilâyet Matbaası, Bosna H.1284/1868, s. 80; H.1285/1868, s.
90; H.1286/1869, s. 88; H.1287/1870, s. 111; H.12881871, s. 131; H.1290/1873, s. 106; H.1291/1874,
s. 121; H.1292/1874, s. 109; H.1293/1876, s. 105; H.1294/1877, s. 80.

onayıyla kasaba içinde benzer bir mektep kurulmasını istemişlerdi.179 Salnâme

kayıtlarında İhlevne Rüşdiyesi 1868'de mektebin açılışından itibaren 1877'de

174 BOA. , MF. İBT. , 7/101
175 Bosna,Vilajetska Štamparija, Sarajevo, Sayı: 168, 30, Ağustos 1869.
176Salnâme-i Vilâyet-i Bosna, Bosna Vilâyet Matbaası, Bosna H.1287/1870, s. 111; H.1288/1871, s.
131; H.1290/1873, s. 108; H.1291/1874, s. 136; H.1292/1874, s. 141; H.1293/1876, s. 136;
H.1294/1877, s. 125.
177 Machiel kiel, “Livno”, TDV İslam Ansiklopedisi, Cilt: 27, Ankara 2003, s.201.
178 BOA. , İ. ŞD. , 4/191, 9 Safer 1285/1 Haziran 1868.

zorunda kalmışlar, bu da çocukların mektebe gelmeleri için zorluk oluşturmuştur. Bu

202 BOA. , A. MKT. NZ. , 35/47,23 Şaban 1267/23 Haziran 1851.
203 İ. DH. , 256/15765, 27 Şevval 1268/14 Auğustos 1852; BOA. , İ. DH. , 250/15343,10
Cemaziyelahir 1268- 1 Nisan 1852.
204 Salnâme-i Vilâyet-i Bosna, Bosna Vilâyet Matbaası, Bosna H.1284/1867, s. 80; H.1285/1868, s.
90; H.1286/1869, s. 89; H.1287/1870, s. 112; H.1288/1871, s. 132; H.1290/1873, s. 115;
H.1291/1874, s. 113; H.1292/1874, s. 116; H.1293/1876, s. 112; H.1294/1877, s. 89.
205 MF. MKT. , 5/40 1289B 15 1-18 Eylül 1872.
206 1903 yılında Avusturya-Macaristan işgali sırasında Bosna-Hersek'teki orta ve ilkokul öğrencilerini
desteklemek için kurulmuş bir kültür topluluğuydu ve kurucuları Safvet Bey Agić ve Edham
Mulabdić idi.
207 Hajrudin Ćurić, a.g.e., s.144.

g. e, s. 196.
233 Jusuf Mulić, a.g.e., s. 185.
234 BOA. , A. }MKT. MHM. , 96/94, 13 Muharram 1273/13 Eylül 1856; İ. D. , 352/23213, 25
Zilhecca 1272/17 Ağustos 1856; BOA. , A. }AMD. , 67/56, 29 Zilhecca 1272/31 Auğustos 1856.
235 Salnâme-i Vilâyet-i Bosna, Bosna Vilâyet Matbaası, Bosna H.1284/1867, s. 80; H.1285/1868, s.
90; H.1286/1869, s. 89; H.1287/1870, s. 112; H.1288/1871, s. 132; H.1290/1873, s. 65; H.1291/1874,
s. 65; H.1292/1874, s. 68.

MKT. NZ. , 35/47,23 Şaban 1267/23 Haziran 1851; BOA. , İ. DH. , 433/28673, 5
Zilkade 1275/6 Haziran 1859.
262 İ. DH. , 256/15765, 27 Şevval 1268/14 Auğustos 1852.
263 Bosna,Vilajetska Štamparija, Sarajevo, Sayı: 186, 3 Kânun-ı Sânî 1870.
264Salnâme-i Vilâyet-i Bosna, Bosna Vilâyet Matbaası, Bosna H.1284/1869, s. 81; H.1285/1868, s.
91; H.1286/1869, s. 90; H.1287/1870, s. 111; H.1288/1871, s. 131; H.1290/1873, s. 52; H.1291/1874,
s. 91; H.1292/1875, s. 94; H.1293/1876, s. 90; H.1294/1877, s. 108.

ise ikinci öğretmen tarafından idare edilmektedir293. Devlet, rüşdiye mekteplerinde

290 Düstur, 1.Tertip, C. Ⅱ, s. 216.
291 Düstur, 1.Tertip, C. Ⅱ, s. 250.
292 Düstur, 1.Tertip, C. Ⅱ, s. 250-251.
293 Salnâme-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye, Darü't-Tıbaatü'l-Amire, İstanbul H.1289/1872, s. 233;
H.1290/1873, s. 205; H.1291/1874, s. 209; H.1292/1875, s. 149; H.1293/1876, s. 152; H.1294/1877, s.
521.

İkinci Öğretmen: Şit el-Vehbi Efendi
5. Rika Öğretmeni: Muhammed Efendi

Saraybosna328

1874-1877 1. Öğretmen: Abdi Efendi329 Visoko

1871
1872-1875

1. Öğretmen: Şakir Efendi
2. Birinci Öğretmen: Muhammed Said Efendi

Çelebipazar

327 Bkz. Ek:14 ; Salnâme-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye, Darü't-Tıbaatü'l-Amire, İstanbul
H.1275/1858, s. 93; H.1276/1859, s. 110; H.1277/1860, s. 115; H.1278/1861, s. 115; H.1279/1862, s.
119; H.1280/1863, s. 125; H.1281/1864, s. 127; H.1282/1865, s. 116; H.1283/1866, s. 121;
H.1284/1867, s. 83; H.1285/1868, s. 93; H.1286/1869, s. 114; H.1287/1870, s. 123; H.1288/1871, s.
140; H.1289/1872, s. 233; H.1290/1873, s. 206; H.1291/1874, s. 209; H.1292/1875, s. 149;
H.1293/1876, s. 152, H.1294/1877, s. 521.
328 Ćurić, Salnâmelerde bahsedilmeyen Saraybosna Rüşdiyesindeki bazı öğretmenlerin isimlerini

aktarmıştır: Arapça Öğretmeni Tahir Efendi, Farsça Öğretmeni Seri Efendi, Coğrafiye ve Hesap

Öğretmeni Ömer Vehbi Efendi, Tarih Öğretmeni Halim Efendi. (Hajrudin Ćurić, a.g.e., s. 143)
329 BOA.

Öğretmen: Salim Efendi Akhisar

1868-1871
1873-1877
1876-1877

1. Öğretmen: Hafız Osman Efendi333
2. Öğretmen: Hacı Salih Efendi
3. Rika Öğretmeni: Ahmed Efendi

İhlivne

1870-1877 1. Öğretmen: Hafız Yusuf Efendi Glamoç

330 Bkz. Ek: 14; Salnâme-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye, Darü't-Tıbaatü'l-Amire, İstanbul

H.1275/1858, s. 93; H.1276/1859, s. 110; H.1277/1860, s. 115; H.1278/1861, s. 115; H.1279/1862, s.

119; H.1280/1863, s. 125; H.1281/1864, s. 127; H.1282/1865, s. 116; H.1283/1866, s. 121;

H.1284/1867, s. 83; H.1285/1868, s. 93; H.1286/1869, s. 114; H.1287/1870, s. 123; H.1288/1871, s.

140; H.1289/1872, s. 233; H.1290/1873, s. 206; H.1291/1874, s. 209; H.1292/1875, s. 149;

H.1293/1876, s. 152, H.1294/1877, s. 521.
331 BOA. , MF. İBT. , 4/14, 4 Cemaziyelevvel 1291/19 Haziran 1874. Belge, Akif Efendi'nin

mektepte Rika hocalığına atandığını göstermektedir.
332 BOA. , MF. İBT. , 4/121, 1 Muharrem 1292/7 Şubat 1875; BOA. , MF. MKT. , 25/183, 22

Muharrem 1292/28 Şubat 1875; BOA. , MF. MKT.

Birinci Öğretmen: İbrahim Efendi339
4. İkinci Öğretmen: Abdullah Efendi
5. Rika Öğretmeni: Ali Efendi

Banaluka

1873-1877

1876-1877

1. Birinci Öğretmen: Osman Vasfi/Vehbi

Efendi340
2. Yazı Öğretmeni: Hüseyin Efendi341

Teşene

338Bkz. Ek: 14; Salnâme-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye, Darü't-Tıbaatü'l-Amire, İstanbul

H.1275/1858, s. 94; H.1276/1859, s. 110; H.1277/1860, s. 115; H.1278/1861, s. 115; H.1279/1862, s.

119; H.1280/1863, s. 125; H.1281/1864, s. 127; H.1282/1865, s. 116; H.1283/1866, s. 121;

H.1284/1867, s. 83; H.1285/1868, s. 93; H.1286/1869, s. 114; H.1287/1870, s. 123; H.1288/1871, s.

140; H.1289/1872, s. 233; H.1290/1873, s. 206; H.1291/1874, s. 209; H.1292/1875, s. 149-150;

H.1293/1876, s. 152, H.1294/1877, s. 521-522.
339 BOA. , MF. İBT. , 5/105, 14 Safer 1292/22 Mart 1875 tarihli belge, İbrahim Efendi'nin Banaluka

Rüşdiyesi'ne ikinci öğretmen olarak atandığı göstermektedir.
340 BOA. , MF. MKT. , 11/31, 17 Rebiülahir 1290/14 Haziran 1873 tarihli belge, Darü'l-

İkinci Öğretmen: Hamza Efendi

Trebin

1873-1875 1. Birinci Öğretmen: Muharrem Efendi Nevesin

1872-1875

1872-1875

1. İkinci Öğretmen: Salih Efendi
2. Rika/Yazı Öğretmeni: Muhammed

Efendi345

İstolaç

342Bkz. Ek: 14; Salnâme-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye, Darü't-Tıbaatü'l-Amire, İstanbul
H.1275/1858, s. 94; H.1276/1859, s. 110; H.1277/1860, s. 115; H.1278/1861, s. 115; H.1279/1862, s.
119; H.1280/1863, s. 125; H.1281/1864, s. 127; H.1282/1865, s. 116; H.1283/1866, s. 121;
H.1284/1867, s. 83; H.1285/1868, s. 93; H.1286/1869, s. 114; H.1287/1870, s. 123; H.1288/1871, s.
140; H.1289/1872, s. 233; H.1290/1873, s. 206; H.1291/1874, s. 209; H.1292/1875, s. 149;
H.1293/1876, s. 153, H.1294/1877, s. 522.
343 BOA. , İ. ŞD. , 4/191, 9 Safer 1285/ 1 Haziran 1868 tarihli belge, İkinci öğretmen Hafız Osman
Efendi, 1868 yılında İhlivne Rüşdiyesi'ne nakledilmiştir.
344 BOA. , MF. MKT. , 13/41,7 Şaban 1290/30 Eylül 1873 tarihli belge, İbrahim Efendi'nin Foça
Rüşdiyesi'ne öğretmen olarak atandığını göstermektedir.

İkinci Öğretmen: Mustafa Efendi

Aziziye Bala
Nahiyesi

1874-1877 1. İkinci Öğretmen: Hüseyin Sinan Efendi347 Maglay

1873-1877 1. Öğretmen: Ömer Vasfi Efendi Biyelina

1877 1. Öğretmen: Said Efendi Berçka

346Bkz. Ek: 14; Salnâme-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye, Darü't-Tıbaatü'l-Amire, İstanbul

H.1275/1858, s. 93; H.1276/1859, s. 110; H.1277/1860, s. 115; H.1278/1861, s. 115; H.1279/1862, s.

119; H.1280/1863, s. 125; H.1281/1864, s. 127; H.1282/1865, s. 116; H.1283/1866, s. 121;

H.1284/1867, s. 83; H.1285/1868, s. 93; H.1286/1869, s. 114; H.1287/1870, s. 123; H.1288/1871, s.

140; H.1289/1872, s. 233; H.1290/1873, s. 206; H.1291/1874, s. 209; H.1292/1875, s. 149;

H.1293/1876, s. 152, H.1294/1877, s. 521. Tuzla kazası, İzvornik Sancağının merkezi olduğu için

Bosna vilayet salnamesinde adı İzvornik olarak geçmektedir.
347 BOA. , MF. MKT. , 14/69, 28 Şaban 1290/21 Ekim1873; BOA. , A. }MKT. MHM. , 467/77, 8
Ramazan 1290/30 Ekim 1873; BOA. , MF. MKT.

Taşlıca

1868-1871
1875-1877

1. Öğretmen: İbrahim Efendi
2. Öğretmen: Hayrettin Efendi

Prepolye

1873
1874-1877
1876-1877

1. Öğretmen: M’aas Efendi
2. Öğretmen: Musa Efendi
3. Rika Öğretmeni: Emre Efendi

Akova

348 Bkz. Ek: 14; Salnâme-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye, Darü't-Tıbaatü'l-Amire, İstanbul

H.1275/1858, s. 94; H.1276/1859, s. 110; H.1277/1860, s. 115; H.1278/1861, s. 115; H.1279/1862, s.

119; H.1280/1863, s. 125; H.1281/1864, s. 127; H.1282/1865, s. 116; H.1283/1866, s. 121;

H.1284/1867, s. 83; H.1285/1868, s. 93; H.1286/1869, s. 114; H.1287/1870, s. 123; H.1288/1871, s.

140; H.1289/1872, s. 233; H.1290/1873, s. 206; H.1291/1874, s. 209; H.1292/1875, s. 149;

H.1293/1876, s. 152, H.1294/1877, s. 521.
349 Devlet Salnamesi verileri, hem öğretmen Muhammed Emin Efendi'nin hem de öğretmen Tevfik

Efendi'nin çalıştığı yılları şöyle nakleder: Öğretmen Muhammed Emin, Yenipazar Rüşdiyesi'nde iki

dönem (1858-1864 ve 1875-1877 yılları arasında) çalışırken öğretmen Tevfik Efendi, 1865-1874

1871-1877 Yıllarında Banaluka Sancağı’ndaki Rüşdiye Öğrencilerinin Sayısı

Banaluka Sancağı

Banaluka Kazası (Sancak merkezi)

Bosna Salnâmesine
Göre

Devlet Salnâmesine
Göre

Yıl

42 1288 (M.1871-1872)

39 1289 (M.1872-1873)

35 1290 (M.1873-1874)

23 1291 (M.1874-1875)

18 1292 (M.1875-1876)

18 1293 (M.1876-1877)

54 1294 (M.1877-1878)

Teşene Kazası

Bosna Salnâmesine
Göre

Devlet Salnâmesine
Göre

Yıl

29 1291 (M.1874-1875)

32 1292 (M.1875-1876)

32 1293 (M.1876-1877)

42 1294 (M.1877-1878)

48 1292 (M.1875-1876)

48 1293 (M.1876-1877)

32 1294 (M.1877-1878)

Akova Kazası

21 1289 (M.1872-1873)

26 21 1290 (M.1873-1874)

39 19 1291 (M.1874-1875)

24 1292 (M.1875-1876)

24 1293 (M.1876-1877)

24 1294 (M.1877-1878)

1871-1877 Yıllarında Hersek Sancağı’ndaki Rüşdiye Öğrencilerinin Sayısı

Hersek Sancağı

Mostar Kazası (Sancak merkezi)

Bosna Salnâmesine
Göre

Devlet Salnâmesine
Göre

Yıl

85 1288 (M.1871-1872)

85 1289 (M.1872-1873)

85 1290 (M.1873-1874)

78 1291 (M.1874-1875)

128 84 1292 (M.1875-1876)

84 1293 (M.1876-1877)

87 1294 (M.1877-1878)

Foça Kazası

35 1289 (M.1872-1873)

35 1290 (M.1873-1874)

17 21 1291 (M.1874-1875)

21 1292 (M.1875-1876)

21 1293 (M.1876-1877)

33 1294 (M.1877-1878)

Nevesin Kazası

37 1290 (M.1873-1874)

32 1291 (M.1874-1875)

22 1292 (M.1875-1876)

22 1293 (M.1876-1877)

22 1294 (M.1877-1878)

yer alırken bazıları rastgele kaydedilmiş, bazıları ise hiç kaydedilmemiştir.

3- Devlet Salnâmesinde adı geçen rüşdiyelerdeki toplam öğrenci sayısı 1871-

1878 yılları arasındaki dönemde grafikte gösterildiği gibi artmaktadır:

Tablo 20. 1871-1877 Yıllarında Osmanlı Bosnası'ndaki Rüşdiye Öğrencilerinin Toplam Sayısı

Sayı Yıl

435 1288 (M.1871-1872)

686 1289 (M.1872-1873)

860 1290 (M.1873-1874)

830 1291 (M.1874-1875)

863 1292 (M.1875-1876)

804 1293 (M.1876-1877)

870 1294 (M.1877-1878)

Grafik 1. 1871-1877 Yıllarında Osmanlı Bosnası'ndaki Rüşdiye Öğrencilerinin Toplam
Sayısı